A nature onus sustinere nequeat, melius agetur, si
 ab iis procul se abducatur, quam in certamen de-
 scendat impar viribus. Periculum enim non leve
 est, ne hic voluptatum usu, quasi esca, deceptus,
 nihil aliud in bonis esse putet, quam illud quod
 cum suavitate quadam carnis percipitur sensibus,
 neve, cum a rerum corpore vacantium cupiditate
 suam mentem plane averterit, in rebus sane cor-
 poreis totus omnino sit, remnaque harum volu-
 ptatem omni tempore indaget, quasi potius volu-
 ptatis sit, quam Dei amator. Et quoniam præ
 nature imbecillitate non enjusvis hominis est,
 harum rerum moderationem assequi, periculosum-
 que est, qui extra modum positi sunt, ne hi, ut
 est in Psalmorum auctore ¹², in limo profundi in-
 genus, uti hæc oratio monet, minus experiri, ne

B

CAPUT IX.

In omni re non facile commutari potest consuetudo.

In omni re difficilis est, quæ expungatur, consuetudo : quoniam cum nullam ad attrahendum in se animum, afficiendumque vim obtineat, tum in eo valet, ut aliquam honesti opinionem afferat ; nam si quis ex consuetudine, usque habitum, et aliquam animi affectionem sibi comparaverit, nihil vel ipsa natura sic fugienda est : quod si in consuetudinem alierit, non omni studio digna expe-
 tendumque videatur. Atque hujus sententiæ testis est hominum vita, in qua cum infinite existant nationes, non omnes tamen uno eodemque studio ducuntur, sed apud diversas, ex earum cujusque consuetudine, quæ studium in aliqua re et cupiditatem gignit, res in honore atque pretio sunt. Neque apud diversas solum nationes ejusmodi horum studiorum variam commutationem cernere licet, ut apud quasdam gentes in pretio illa sunt, apud alias improbentur, sed in eadem natione, eademque civitate, et familia hæc, quæ e singulorum consuetudine nascitur, dissimilitudinem plane cognoscere possumus. Eodemque modo sæpe gemelli fratres diversis vitæ studiis ex usu consuetudineque affecti sunt, neque hoc sane mirabile est : quoniam singuli homines non sæpe idem de una eademque re sentiunt, sed ita ut quisque est consuetudine affectus. Et ne, quæ a re ipsa valde remota sunt, commemoremus, multos nos quidem amatores cognovimus, qui ab incunte prope ætate se omnis temperantiæ maxime studiosos ostenderunt ; impure vero vitæ initium quoddam jecerunt, quod justum permittum videtur esse voluptatum consortium, postea vero quam hoc semel experti sunt, omnem, ut in alvei nos exemplo diximus, appetitionis vim cum ad hæc ipsa converterint, et a rebus divinis ad humiles, caducasque mentem, et cupiditatem traduxerunt ; ita valde sibi patentem ad animi affectiones aditum apparue-